« 5. Decernimus etiam <sup>2</sup> (autem), ut laici Ecclesiastica terminare negotia non præsumant; et episcopi, abbates, archidiaconi, et alii Ecclesiarum prælati de negotiis Ecclesiasticis, vel de aliis quæ spiritalia esse noscuntur, aliquorum laicorum iudicio non disponant; nec propter eorum prohibitionem Ecclesiasticam dimittant justitiam exercere.

« 6. Auctoritate quoque Apostolica prohibemus, ut nullus advocatus, præter jus et beneficium antiquitus constitutum sibi aliquid accipere (quid arripare) vel usurpare præsumat. Subadvocatos vero et (caret) exactores eorum modis omnibus ab Ecclesiarum infestationibus removeri præcipimus. Quod si quis contra hanc sententiam (prohibitionem) a nobis promulgatam de cætero attentre præsumperit, Christianorum caret sepultura.

« 7. Quia vero continentia <sup>3</sup>, et Deo placens munditia in Ecclesiasticis personis et sanctis Ordinibus dilatanda est, sanctorum Patrum, et prædecessoris nostri papæ Innocentii vestigiis inhærentes statuimus, quatenus episcopi, presbyteri, subdiaconi, regulares canonici, monachi, atque conversi professi, qui sacrum transgredientes propositum, uxores sibi copulare præsumperint, separantur: hujusmodi namque copulationem, quam contra Ecclesiasticam rationem (regulam) constat esse contracram, matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati, pro tantis excessibus condignam pœnitentiam agant. Id ipsum quoque de sanctimonialibus, si, quod absit, nubere lentaverint, observari præcipimus.

« 8. Divinarum legum manifesta est disciplina, et sanctorum Patrum decreta sanxerunt, ut decimas Ecclesiarum, quas in usus pietatis concessas canonum demonstrat auctoritas, laici non debeant possidere. Nos quoque ne id fiat, modis omnibus prohibemus, sive ab episcopis, sive a regibus, vel

<sup>1</sup> XXI. q. IX. c. ult.

<sup>2</sup> C. Decernimus de Judicis. — <sup>3</sup> XXVII. q. I. c. 46.

quibuslibet personis acceperint, nisi Ecclesia rediderit, sacrilegi crimen committunt, et periculum aeternae damnationis incurruunt.

« 9. Illud<sup>1</sup> etiam duximus annexendum, ut nullus in archidiaconum nisi diaconus vel presbyter ordinetur. Archidiaconi vero, decani, vel praepositi, qui infra ordines prae nominatos existunt, si inobedientes ordinari contempserint, suscepere honore priventur. Prohibemus etiam (autem) ne adolescentibus, vel infra sacros ordines constitutis, sed qui prudentia et merito vite clarescent, praedicti concedantur honores.

« 10. Praecipimus etiam<sup>2</sup>, ne presbyteris conductissimis Ecclesiae committantur, et unaquamque Ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem, nec ab ejus regiunive alicuius nisi episcopi, in cuius parochia fuerit, vel archidiaconi, (aut) canonico iudicio depellatur. Cui de bonis Ecclesiae tantum beneficii prebeatur, unde convenienter valeat sustentari.

« 11. Praecipimus quoque<sup>3</sup>, ut presbyteri, clerci, monachi, conversi, peregrini, mercatores, rustici euntes et redentes, et in agricultura existentes, et animalia cum quibus arant, et oves omni tempore sint securae. Si quis autem hoc nostrum statutum violare presumperit, episcopus, in cuius parochia fuerit, omni trepiditate (tepiditate) seposita, canonican de ipso iustitiam faciat.

« 12. Temerariam<sup>4</sup> quoque militum audaciam, qui ad detestabiles nundinas vel ferias ex condicte solent ad ostensionem suarum virium convenire, unde mortes (hominum et pericula) corporum et animarum sepius provenierunt, omnino (sibi) fieri interdicimus. Quod si quis ibidem cæsus vel mortuus fuerit, penitentia ei et viaticum non negetur; Ecclesiastica lamen caret sepultura.

« 13. Nihilominus<sup>5</sup> praesentis scripti serie statuta predecessoris nostri felicis memorie papæ Innocentii confirmantes, decernimus, ut si quis, snadente diabolo, tanti sacrilegii reatum incurrit, quod in clericum vel monachum violentius manus mittat (injiciat), anathemati subiecte, et nullus episcoporum illum presumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico conspectu praesentetur, et ejus mandatum suscipiat.

« 14. Ille etiam consona sanctorum Patrum definitione sancimus, ut in eos qui ad Ecclesiam, vel coemeterium confluunt, nullus manus mittere audeat. Qued (si) qui lecerit, anathema sit.

« 15. Innovamus etiam<sup>6</sup>, ut si quis male studio, sive pro odio, sive pro vindicta ignem apposuerit, vel apponi fecerit aut appositoribus consilium vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur. Et si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum caret sepultura. Ne absolvatur,

nisi prius damno cui intulit secundum facultatem suam resarcito, juret se ulterius ignem non apposuitum. Poenitentia Dei (ei) detur, ut Hierosolymis, aut in Hispania in servitio Dei per annum permaneat. Si quis vero archiepiscopus vel episcopus hoc relaxaverit, damnum restituat, et per annum ab officio pontificali abstineat. Sane regibus et principibus facultatem faciendæ justitiae non negamus.

« 16. Praecipimus etiam, ut pro (per) chrismati, et olei sacri, et sepulturae acceptione, (acceptacionem) nullum pretium exigatur.

« 17. Illud etiam quod a predecessore nostro papa Innocentio statutum est innovantes ordinationes factas a filio Petri Leonis, et aliis schismatis et haereticis, evanescamus, et irritas esse censemus.

« Quia etiam Apostolica Sedes, quod rectum est, consuevit attenta consideratione defendere, et quod devium inventur esse evitare (esse invenerit evitare), praesentis decreti auctoritate praecipimus, ut nullus omnino hominum heresiarchas et eorum sequaces, qui in partibus Gasconie, aut Provincie.... vel alibi commorantur, mantereat vel defendat: nec aliquis eis in terra sua receptaculum praebeat. Si quis autem vel eos de cetero retinere, vel ad alias partes proficentes eorum errori consentiens recipere forte presumperit, quo iratus Deus animas percutit, anathema feriatur, et in terris eorum donec condigne satisfaciant, divina celebrari officia interdicimus ». Hactenus ex Codice Vaticano. Sed andianus querelas S. Bernardi, Eugenio compellantis verbis istis de neglecto canonum ejusdem Rhemensis Concilii<sup>1</sup>:

11. « Mibi, inquit, in promptu est (ut multa et immensa prætermittantur, quæ passim neglecta jacent) nonnulla etiam ex his, quæ plantavit dextera tua, convulsa monstrare. Nonne os tuum in Rhemensi Concilio subiecta capitula promulgavit? Quis ea tenet? quis tenuit? Fallaris, si teneri putas: si non putas, ipse peccasti, aut statuens quæ non tenerentur, aut quod non tenentur dissimilans<sup>2</sup>. Praecipimus, aisti, ut tam episcopi, quam clerici neque in superfluitate seu in honesta varietate colorum, aut fissura vestium, neque in tonsura, intuentium (quorum) forma et exemplum esse delectent offendant aspectum: sed potius ita in suis actibus errata condemnent, ut amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericorum. Quod si moniti ab episcopis suis intra quadraginta dies non obtemperaverint, Ecclesiasticis beneficiis corundem pontificum auctoritatem priventur. Episcopi vero si præfixam poenam irrogare negleverint; quia inferiorum culpas ad nullos magis referenda sunt, quam ad desides negligentesque rectores: tamdiu ab officio pontificali abstineant, donec poenam a nobis constitutam clericis sibi subjectis imponant.

<sup>1</sup> Inquit enim in epistola ad Corinthus, capitulo 14, versu 33: « Quis ergo vocat, non debet impetrare? »

« Illud etiam<sup>1</sup> duximus annexendum, ut nullus in archidiaconum vel decanum, nisi diaconus et presbyter ordinetur; archidiaconi vero, decani, et prepositi, qui infra ordines prænominalatos sunt, si inobedientes ordinari contempserint, honore suscepto priventur.

42. « Prohibemus autem<sup>2</sup>, ne adolescentibus, vel infra sacros ordines constitutis, sed qui prudentia, et vita merito clarescunt, prædicti concedantur honores ». His vero recitatis, hæc subjicit: « Verba tua haec tu sanxisti: quid effectui mancipatum? Adhuc adolescentes, adhuc qui infra sacros ordines sunt, in Ecclesia promoventur. Quod ad primum capitulum pertinet, luxus vestium interdictus, sed non restrictus: pena dictata, sed minime secula est. Jam quartus annus est, ex quo datum mandatum audivimus, et neminem adhuc clericorum privatum beneficio, neminem episcoporum suspensus ab officio, luximus. At luctu amarissimo dignum quod secutum est. Quid hoc? Impunitas incurie soboles, insolentiae mater, radix impudentiae, transgressionum nutrix etc. » Queritur enim de his pluribus. Porro ex hujusmodi sancti Bernardi textu, corrigere Decretum Gratiani, ubi sub nomine Innocentii Secundi, in Concilio Romano recitatus habet eujusmodi canon de non promovendis isdem adolescentibus<sup>3</sup>, nisi dixerimus, idipsum ab Innocentio in Romano Concilio constitutum, quod postea ab Eugenio in Rhemensi Concilio fuit iteratum.

13. *Gilibertus confutatus resipiscit: in cuius causa cur S. Bernardus in cardinales offenderit.* — His absolutis, introducta est in Concilium Giliberti episcopi Pictaviensis causa, in qua idem Gilibertus expertus est sanctum Bernardum vehementissimum contradictem. Qui cum adeo perstringeret illum, ut omnino convinceret ipsum haeticum, Eugenius papa consulens tanti episcopi famam, id seorsum post dimissum Concilium faciendum duxit. Testatur haec Gofridus in Vita ipsius sancti Bernardi, cum ait<sup>4</sup>: « Igitur in Concilio, quod in urbe Rhemorum papa venerabilis Eugenius celebravil, egit connivus adversus hunc Gilibertum Ecclesie sanctæ suo tempore singularis athleta Bernardus: primo quidem totum, quod ille verborum cavillationibus occultare nitebatur, eliciens; deinde vero tam suis ratiociniis, quam sanctorum testimoniis fiduana disputatione redarguens. Considerans sane, nonnullos ex his qui prasidebant, jam quidem animadvertentes blasphemiam in doctrina, adhuc tamen avertentes injuriam a persona; accusens est zelo, et domesticanam sibi Ecclesiam seorsum convocat Gallicanam. Communi denique consilio a Patribus decem provinciarum, aliis autem episcopis et abbatibus plurinuis, dictante viro Dei, novis dogmatibus opponitur Symbolum novum. Cui etiam subscribunt-

tur nomina singulorum, ut corum videlicet omnium sicut irreprehensibilis fides, sic irreprehensibilis zelus ceteris innoscat. Ita demum Apostolico iudicio, et auctoritate universalis Ecclesie error ille damnatur. Episcopus Gilibertus an eidem damnationi consentiat, interrogatur: consensu et publice refutans quæ prius scripsisset et affirmaverat, indulgentiam ipse consequitur, maxime quod ab initio cautus fuisset ea lege eamdem ingredi disceptationem, ut promitteret sine ulla sese obstinatione pro Ecclesie sancta arbitrio correctum libere suam opinionem ». Hactenus Gofridus. Ex quibus plane illud inducitur, eundem Gilibertum licet haeticam senserit, haeticum non fuisse; cum pertinacia, quæ secundum sanctum Augustinum de civitate Dei, facit quemquam haeticum, omnino earuerit, et hac de causa non fuerit pena multatus privatione episcopatus, quo privandus omnino fuisset ex praescripto sacrarum legum, si convictus fuisset haeticus, imo et heresiarcha.

14. At quoad Symbolum novum, quod asserit tunc a sancto Bernardo fuisse conscriptum, atque ab episcopis subscriptum; quænam controversia ejus causa excitata fuerit et tumultus obortus a S. R. E. cardinalibus adversus Eugenium papam, præstet audire ab ejus temporis scriptore Ottone Fisingensi, rem ipsam locupletius prosequente, qui ait<sup>5</sup>: « Itaque finita Synodo, salutiferisque ad innovationem seu confirmationem antiquorum ibidem promulgatis decretorum capitulo, prudenter et viciniores ad causam episcopi Giliberti terminandam reservantur. Decursa mediane Quadragesima hebdomada, sacroque Dominicæ Passionis tempore inchoante, episcopus Pictavinus, manente adhuc summo Pontifice Rhemis, rursus ad judicium trahitur, in cubiculo, ubi urbis episcopus cum senioribus sedit, vocatur, et ab eo, quid de fide sanctæ Trinitatis sentiat, subtiliter interrogatur etc. » Subjicit disputationem de his tunc habitam coram Eugenio papa, ipso etiam interloquente; atque denum, quæ sanctus Bernardus scribenda curarit capita Catholice fidei adversus Giliberti errores, quæ Gofridus nominat Symbolum novum, adversus novos errores ab eodem sancto Bernardo conscriptum, de quo ista Otto habet: « Quam auctoritatem cum determinare vellet Claravallensis abbas, aliqua verba, quæ cardinalibus displicerent protulit, episcopo Pictavino dicente: Et hoc scribatur. Ad quod ille respondit: Scribatur stylo ferreo in ungue adamantino. Moxque ad publicum progressus, omnes quo poterat convocavit. Ibi cum archiepiscopis, virisque religiosis et eruditis contra quatuor prædicta quæ Pictavino episcopo imponebantur capitula fidei suam in hunc modum ipse cum aliis, et aliis cum ipso exposuerunt:

15. « Credimus simpliciter naturam divinitatis

<sup>1</sup> Long. Rhem. c. 9. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Dist. LX. — <sup>4</sup> Vit. S. Bern. I. III. c. 5.

<sup>5</sup> OT. FR. in FRID. I. I. c. 56, 57.

esse Deum, nec aliquo sensu Catholico posse negari, quin divinitas sit Deus, et Deus divinitas. Si vero dicitur, sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse, et alia hujusmodi : credimus nonnisi ea sapientia, que est ipse Deus, sapientem esse ; nonnisi magnitudine, que est ipse Deus, magnum esse : non nisi aeternitate, que est ipse Deus, aeternum esse ; nonnisi unitate que ipse est, unum esse ; nonnisi ea divinitate Deum que ipse est, id est, seipso, sapientem, magnum, aeternum, unum. Deum.

« Cum de tribus personis, Patre, Filio, et Spiritu sancto loquimur, ipsas unum Deum, unam divinam substantiam fatemur esse. Et e converso : cum de uno Deo, unaque divina substantia loquimur, ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas profitemur.

« Credimus solum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum aeternum esse, nec alias omnius res, sive relationes, sive proprietates, sive singularitates, vel unitates dicantur, et ejusmodi alia a Deo esse, quae sint ab aeterno, et non sint Deus.

« Credimus ipsam divinitatem, sive substantiam divinam, sive naturam divinam dicas, incarnatam, sed in Filio esse ». Ista sunt, que S. Bernardus una cum episcopis Gallicani tunc scribi et servari praecipit, tanquam antidotum adversus propinatos Giliberti errores. At que horum causa oborta tunc est controversia inter S. R. E. cardinales, qui aderant, adversus Eugenium papam, ab eodem Ottone sic acceperunt<sup>1</sup> :

16. « Quod Gallicanae Ecclesiae factum tam graviter sacer cardinalium senatus accepit, ut cum magna mentis indignatione curiam intraret, ac tanquam unum corpus effecti, una omnes voce Pontifici suo dicerent : Scire debes, quod a nobis per quos tanquam per cardines universalis Ecclesiae volvitur axis, ad regnum totius Ecclesiae promoluimus, a privato universalis pater effectus, jam deinceps te non tuum, sed nostrum potius esse oportere : nec privatas et modernas amicitias antiquis et communibus preponere, sed omnium utilitatibus consulere, Romanaeque curiae culmen ex officiis tuis necessitudine enrare et observare debere. Sed quid fecit abbas tuus, et cum eo Gallicana Ecclesia ? Quia fronte, quo ansu cervicem contra Romanam Sedis primatum et apicem erexit ? Hec est enim sola qua claudit, et nemo aperit : aperit, et nemo claudit. Ipsa sola de fide Catholica discentre habens, a nullo, etiam absens, in hoc singulari honore prejudicium pati potest. Sed ecce Galli isti etiam faciem nostram contemnentes, super capitulus, que his diebus, nobis assidentibus, agitata sunt, tanquam finitura (definitiva) sententie ultimam manum apponendo, nobis in consultis, fidem suam scribere præsumperunt.

Certe si in Oriente, utpote Alexandriæ vel Antiochiae, coram omnibus patriarchis hujusmodi tractaretur negotium : nihil firma stabilitate solidum sine nostra definiri valeret auctoritate. Quinimo juxta antiquorum Patrum instituta vel exempla, Romano servaretur examini terminandum. Quomodo ergo isti in nostra præsenta usurpare audent, quod etiam remotoribus et majoribus nobis non licet ? Volumus igitur huic tam temeraria novitati celeriter assurgas, ipsorumque contumaciam punire non differas ». Ista ad Eugenium papam universum sacrum collegium cardinalium.

17. Ac plane quot cardinales, tot dixeris Paulos resistentes in faciem Petro, reprehendentes eum, qui connivere his creditus ; omnino quidem ipsis reprehensibilis videbatur, dum definire quid de fide nullius sit alterius hominis, quantumlibet vita laudabilis, etiamsi dono pollet miraenorum, uti S. Bernardus erat. Nam quantumlibet sanctissimus esset, quod adhuc in carne moratur, longe erat inferior Angelo, cui nequaquam hanc prærogativam tribuendam putavit Apostolus, ut de fide quid posset calitus definire sub anathematis pena. Etenim idem ipse qui dixit<sup>2</sup> : « Ne scitis quia et Angelos judicabimus ? » his verbis in Angelos anathema potenter intorquet, dicens : « Etsi Angelus de celo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis : anathema sit ». Quod autem dixit in Angelum, ut multo magis deheret, de quolibet intelligi homine, mox sic generalius repetit : « Sic ut vobis annuntiaverit, præler id quod accipisti : Anathema sit ». Non igitur Angelo, vel aliqui sanctorum hoc a Deo tributum est privilegium, sed Romanæ Ecclesiæ in persona Petri, cui tantum Christus est pollicitus et tribuit dignitatem. Quomodo autem his persstrictus Eugenius papa, satisfaciendum curaverit cardinalibus, ita idem Otto rem gestam prosecutus enarrat, dicens :

18. « Quos Romanus Pontifex blando mitigatione eloquio, abbate ad se vocato, de hoc facto, qualitate facili solerter inquirit. Cui ille humiliiter et cum reverentia respondit, se, vel dominos episcopos nihil de prefatis capitulis definisse : sed quia ab episcopo Pictavino audierat, ut fides sua seriberetur, idecirco, quia solus nollet, illorum auctoritate ac testimonio simpliciter se quod sentiret exposuisse. Hocque tam humili, quam modesto ipsis responso predicta cardinalium indignatio conquevit ; ita tamen, ut prefatum scriptum tanquam inconsulta curia prolatum, velut auctoritatibus pondere carens, pro Symbolo in Ecclesia, quod in Concilis contra haereses congregatis fieri solet, non haberetur », nisi ab ipsa Romana Ecclesia confirmaretur. Quod et factum, atque omnium una sententia confirmatum. Sic itaque cuncta per cardinales objecta, solida veritate constituta esse no-

verunt, quibus nemo Catholice sapiens contradicere posset. Quod autem sic sane sobrieque sapuerint, sicut et recte cum S. Bernardo episcopi Gallicani, ut reprehensioni acquieverint, nec schisma conflarent, neque cardinales ita commoti discessionem fecerint ab Eugenio, ipse auctor Otto de his Deo gratias agens, mox subdit : « Benedictus per omnia Deus qui sic Ecclesia sue spouse sue providit, ut nec vel summa membra a capite suo dissident, vel tantus religiosarum et discretarum personarum numerus Gallicanae Ecclesiae aliquod judicii pondus a Sede Romana reportans, schismatis non parvi occasio esset. Hæc pauca ex multis de illo Concilio dixisse sufficiat ».

19. Ceterum quod pertinet ad sancti Bernardi quatuor capita, idem Otto subjicit ista : « De primo tantum Romanus Pontifex definitivit (ut puta, majoris momenti, in quo et totius questionis cardo verteretur) ne aliqua ratio in Theologia inter naturam et personam divideret; neve Deus divina essentia diceretur ex sensu ablative tantum, sed etiam nominativi ». Et de Giliberto ipso mox ista : « Episcopus vero premissam summi Pontificis sententiam reverenter excipiens, archidiaconis suis in gratiam receplis cum ordinis integritate et honoris plenitudine, ad propriam diœcesim remeavit ». Ceterum etsi suum correxit errorem episcopus, ex disciplinis tamen fuerunt nonnulli, qui in ea permanentes perversitate, hæreticis merito meruerunt annumerari : aduersus quos ipse S. Bernardus in Canticis disputans, ait ad finem<sup>1</sup> : « Sed hæc minime jam contra ipsum loquiur Gilibertum (quippe qui in eodem conventu sententiae episcoporum huicmilius acquirescit, tam hæc, quam cætera digna reprehensione inventa proprio ore damnavit) sed propter eos, qui adhuc librum illum contra Apostolicum utique promulgatum ibidem interdictum transcribere et lectitare feruntur, contentiosius persistentes sequi episcopum, in quo ipse non stetit, et erroris, quam corrections magistrum habere malentes ». Hæc sanctus Bernardus, atque de his hactenus.

20. *Gaufredi Epistola de rebus gestis in causa Giliberti.* — Ad postremum hic (quod polliciti sumus) reddenda est Epistola Gaufredi monachi Cisterciensis data, ad cardinalem Albanensem, post plura annorum curricula rogantem eum, quem sciret interfuisse eidem Rhemensi Concilio, ut euneta quæ actilata essent ab Eugenio papa in causa ejusdem Giliberti, sive Gisleberti Pictaviensis episcopi, ad ipsius scriberet. Quod et præstitit ita scribens :

« Amantissimo patri et domino A., Dei gratia Albanensi episcopo, domini pape vicario, frater Gaufredus de Claravalle minimus, id quod est.

« Injunxerat vestra paternitas venerabili fratri nostro, et vestro speciali filio Augustino, ut de mandato vestro mihi imponeret, vobis per Epistola-

lam diligenter notum facere, qualiter in Rhemensi Concilio, quod dominus papa beatæ memorie Eugenius Tertius celebravit super quibusdam capitulis, in expositione Pictaviensis episcopi magistri Gisleberti, cognomento Porretani, comprehensis et reprehensis, tractatum, quid et quemadmodum tandem fuerit judicatum. Unde vobis si tardius videor obedere, non miretur vestra serenitas : quoniam ante vigiliam festivitatis Omnitum Sanctorum verbuni aliquod parvum vel grande super hoc non audivi. Eadem die stylum et tabulas apprehendens copi scribere, quod oplarem vobis, si possem, celerius intimare.

« Eodem igitur anno, quo praedictus Pontifex Eugenius Romanæ Ecclesie Cathedram sedens (scandens), non mediocrem primo statim anditu flagitiis intulit metum, et honestis omnibus e regione fiduciam : magnus quidam vir et honorum memoria dignus Arnaldus nomine, et cognomine<sup>4</sup> *Qui non ridet*, in Ecclesia Pictaviensi sub praedicto episcopo officium archidiaconale gerebat, non illius adeptus munere, sed ab ejus prædecessore promotus. Difficile siquidem talis arbor fructum ejusmodi protulisset. Accidit autem, ut ab eodem archidiacono satis fidei pariter et diserto super quibusdam capitulis fidei familiariter, nt credimus, ante communis, nec acquirescit, in Ecclesia demum palam argueretur. Appellatum denique est ad Romanam Ecclesiam, et coram prænominali papa eadem quæstio ventilata. Qui in Gallias descensurus, utramque partem sibi præcepit in solemnitate Paschali Parisiis præsentari. Affut beatissimus pater noster sanctus Bernardus cum eodem papa in eadem solemnitate Parisiis, cui omne negotium Christi, ubicumque eum contigisset adesse, tanquam omnino proprium, nemine super hic (hoc) ambigente, protinus incumbebat. Facta est inquisitio, secundum prædictum Codicem expositionis super Boctium ab eodem episcopo requisitum<sup>2</sup>; ad manus se non habere respondit. Inventa est tamen apud scholares particula quadam, ubi inter cætera continebantur hæc verba : Si homo, cui diversa conferunt ut sit, præ abundanti unius formæ, ut puta, sapientiae, dicitur ipsa, secundum illud : Tu quantus quantus nihil nisi sapientia es : multo magis Deus, cui diversa non conferunt ut sit, dicitur esse sapientia sua, bonitas sua, et cætera. In hunc modum producta est in medium hæc scriptura, et disputabat sanctus Bernardus aduersus episcopum, dicens grave verbum et enorme videri, quo dicebatur, diversa non conferre Deo ut sit, quasi conferat unum. Illam quoque sinilitudinem locutionis emphatice procul esse a Deo, nec sicut quilibet hominem (hominum), sapientia sua dicitur ; sed vere et substantive dicam esse sapientiam suam, essentiam suam, divinitatem.

<sup>1</sup> Locus decurtatus, et corruptus, desunt multa de Giliberto : namque sequuntur dicta sunt de ejus accusatore. — <sup>2</sup> Textus in manu deputatus.

tem snam, et non quemadmodum Davns dictus est scelus. Negabat autem episcopus docuisse, vel credidisse aliquando se, vel litteris commendasse, quod divinitas non esset Deus, quod forma vel essentia esset in Deo, quæ non esset Deus; et amplius aliquid faciens, discipulos suos episcopum quemdam Eboensem (Ebroicensem) generosum satis Rothomagensem archiepiscopum post futurum, Rotoldum nomine, et magistrum Iovem Carnotensem testes produxit, quod illud dogma non tenuerit nec crediderit, invitus quam (quamvis quidem), ut satis tunc animadvertisimus, sed suorum stimulacione compulsus; propter verba tamen libelli sui quæ præmisimus, et quia alii asserebant, injunxit ei summus Pontifex, quatenus ante Concilium, quod eodem anno in civitate Rhemorum celebrare proponebat, enidem sibi libellum transmitteret studioso scrutandum et paratus esset in eodem Concilio ad objecta plenius respondere.

21. « Accidit autem, ut expositionem illam sæpe dictus dominus Eugenius ab episcopo sibi directam venerabilis cuidam abbati Præmonstrensi Godescalco de monte S. Eligii, qui postmodum factus est Atrebatenensis episcopus, tradaret perserutandam. Qui diligenter, utpote vir disertus, notavil capitula, et ex libris sanctorum Catholiconrum Patronum auctoritates paucas manifeste contrarias scripsit in schedula, quas ad idem Concilium veniens, domino pape cum libello Pictaviensis episcopi presentavit. Tulerat autem de medio Dominus anno ipso columnam grandem Ecclesie, dominum Albericum Ostiensem, cum omni reverentia memorandum, qui legatione funetus in Aquitania, super vita pariter et doctrina illius G. (Giliberti) tanta didicera, ut ipse sibi alter quam oportuerat conscius, ab ejusdem Ostiensis episcopi ferventissimo zelo praeter ceteris ejusdem temporis cardinalibus trepidaret. Nec defuere qui crederent, quod si advixisset idem vir Pictaviensis, ille, quæ ausus est confiteri, presente eo nullatenus præsumpsisset. Ventum est ad discussionem capitulorumque predictis abbas Godescalcius notaverat: sed quia ipse nimis erat effinguis, liber ille cum sanctorum testimonio ei contrariis a domino papa traditus (est) patri nostro S. Bernardo Claravallensi. Aderant viri magni nec mediocriter litterati Gaufredus de Oratorio, Burdigalensis Ecclesie archiepiscopus, cuius in Pictaviensi (Ecclesia) episcopus suffraganeus erat, Milo Morinensis episcopus, religione et scientia satis insignis, Josenus Stissionis episcopus, tam seculari quam litterali scientia prædictus, Sugerius abbas S. Dionysii, cuius Francorum rex Ludovicus Hierosolymatum proficisciens totius regni commiserat administrationem. Iti et alii plures cum Bernardo predicta capitula rationibus pariter et Scriptura sacre testimonias arguebant, nisi quod prædictus Gaufredus minus ceteris loquebatur, de industria parens homini, et iudicio se reservans, sicut humiliiter est confess-